
Решение по делу № 212-кз/2017 о признании жалобы необоснованной

Исх. № 04-04/9280 от 08.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>,

Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей заказчика ГУ – регионального отделения Фонда
социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан - <…>
(доверенность от 25.02.2016 г. № <…>), <…> (доверенность от 29.03.2017 г. № <…>), в
отсутствии представителя заявителя ООО «Амекс», о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев
 жалобуООО «Амекс» (вх. № <…> от 25.05.2017г.) на действия  государственного
заказчика –  ГУ – региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по Республике Татарстан при проведении электронного
аукциона №0211100000117000080 на предмет: «Поставка в 2017 году кресел -
колясок для обеспечения инвалидов»,

У С Т А Н О В И Л А:

Изменение извещения о проведении электронного аукциона:
№0211100000117000080 размещено на официальном сайте Российской Федерации
www.zakupki.gov.ru 02.05.2017г.

Заказчик – ГУ – региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по Республике Татарстан.

Начальная (максимальная) цена контракта –39 849079.83руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в действиях государственного заказчика при
проведении электронного аукциона содержатся нарушения норм действующего
законодательства.

Изучив материалы, а также доводы сторон, Комиссия установила следующее.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на
поставку товара должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,



конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

 

<…>

 

Согласно пункту 11 Технического задания заказчик установил следующее
требование: «Кресло-коляска должна комплектоваться подушкой сиденья.

Ширина сидения: НЕ МЕНЕЕ 5-ти типоразмеров от НЕ МЕНЕЕ 40,5 см до НЕ БОЛЕЕ
50,5 см (по заявке Заказчика в зависимости от анатомических особенностей
инвалида)».

Изучив заявку участника закупки (порядковый номер – 3), Комиссия Татарстанского
УФАС России установила, что участник закупки указывая в заявке по позиции 11
ширина сидения 5 типоразмеров минимум 41 см домаксимум 50 см, указывает
неконкретные характеристики товара, более того участник закупки заполняет
заявку не в соответствии с Инструкцией по заполнению заявки данного аукциона.

В соответствии с общепринятыми правилами чтения слов слова «не менее» -
означает что, участнику следует предоставить в заявке конкретный показатель,
более указанного значения или равный ему; слова «не более» - означает, что
участнику следует предоставить в заявке конкретный показатель, менее
указанного значения или равный ему.

Соответственно, участником не указан диапазон значений «ОТ», вместо этого
использованы описания с упоминанием «минимум» и «максимум».

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Амекс» на действия заказчика - Государственное
учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации по Республике Татарстан при проведении открытых
аукционов в электронной форме № 0211100000117000080 на предмет: «Поставка в
2017 году кресел - колясок для обеспечения инвалидов»,необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

 <…>


